对 2021 年 12 月 31 日余额的影响金额

合并 母公司

对于首次执行日前

已存在的财务公司

存款补充列报

货币资金 291,511.18 71,336.51

其中：存放财务公司款

项
275,000.67 69,244.52

该会计政策变更亦对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表及母公司资产负债

表存在影响，具体内容详见 2021 年年度报告中财务报告章节的说明。

5、企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕

35 号）（以下简称“解释第 15 号”），规定企业将固定资产达到预定可使用状

态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售（以下统称试运行销售）的，

应当按照《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则第 1 号——存货》

等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不

应将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支

出。试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合《企业会计准则第 1 号

——存货》规定的应当确认为存货，符合其他相关企业会计准则中有关资产确认

条件的应当确认为相关资产。

福建福能股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-132

发行人自 2022 年 1 月 1 日起执行解释第 15 号“关于企业将固定资产达到

预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”

的规定，进行追溯调整。

发行人对“试运行销售”进行追溯调整，同时调整比较报表。

单位：万元

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目
影响金额（上年年末数

/2021 年度）

发行人及联营企业因执行企业会计

准则解释第 15 号，企业对试运行销

售相关的收入和成本分别进行会计

处理，计入当期损益，不再将试运行

销售相关收入抵销相关成本后的净

额冲减固定资产成本或者研发支出。

在建工程 513.88

固定资产 7,013.45

长期股权投资 6,532.56

未分配利润 10,371.49

少数股东权益 3,688.39

营业收入 7,853.69

营业成本 326.36

投资收益 5,252.13

归属于母公司净利润 9,091.07

归属于少数股东损益 3,688.39

上述会计政策变更对 2022 年年度财务报表的上年末余额的影响如下：

（1）合并资产负债表

单位：万元

项目
会计政策变更前

上年末余额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后

上年末余额

在建工程 750,762.97 513.88 751,276.85

固定资产 1,832,422.06 7,013.45 1,839,435.51

长期股权投资 758,458.72 6,532.56 764,991.28

未分配利润 621,380.31 10,371.49 631,751.81

少数股东权益 387,534.69 3,688.39 391,223.08

（2）合并利润表

单位：万元

项目
会计政策变更前

上期金额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后

上期金额

营业收入 1,207,737.78 7,853.69 1,215,591.47

营业成本 1,000,835.27 326.36 1,001,161.64

投资收益 54,654.54 5,252.13 59,906.67

福建福能股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-133

项目
会计政策变更前

上期金额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后

上期金额

归属于母公司净利润 126,830.34 9,091.07 135,921.40

归属于少数股东损益 25,702.36 3,688.39 29,390.75

上年年初未分配利润 553,516.58 1,280.43 554,797.01

（3）母公司资产负债表

单位：万元

项目
会计政策变更前

上年末余额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后

上年末余额

长期股权投资 1,684,366.27 6,532.56 1,690,898.83

盈余公积 64,589.33 653.26 65,242.58

未分配利润 285,847.57 5,879.30 291,726.88

（4）母公司利润表及所有者权益变动表

单位：万元

项目
会计政策变更前

上期金额

会计政策变更-试

运行收入调整

会计政策变更后

上期金额

投资收益 109,925.51 5,252.13 115,177.64

上年年初盈余公积 255,162.11 1,152.39 256,314.49

上年年初未分配利润 55,573.12 128.04 55,701.16

说明：投资收益系联营企业对“试运行销售”进行追溯调整产生的影响。

6、执行《企业会计准则解释第 16 号》相关规定

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）（以下简称“解释第 16 号”），规定对于不是企业合并、交易发生时既

不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和

负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和

负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企

业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递

延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早

期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累

积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

发行人自 2023 年 1 月 1 日起施行该规定，对租赁业务确认的租赁负债和使

用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16 号的规定进行调整。

福建福能股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-134

此项会计政策对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表和 2022 年度合并利润

表的影响如下：

单位：万元

项目
变更前 2022 年 12

月 31 日/2022 年度
调整金额

变更后 2022 年 12

月 31 日/2022 年度

长期股权投资 876,868.26 213.88 877,082.14

递延所得税资产 19,974.99 187.22 20,162.20

递延所得税负债 7,385.73 191.78 7,577.51

未分配利润 837,202.06 215.13 837,417.19

少数股东权益 454,226.76 -5.81 454,220.95

投资收益 129,996.01 150.00 130,146.02

所得税费用 34,082.14 16.54 34,098.68

少数股东损益 68,945.68 -3.67 68,942.01

对 2022 年 12 月 31 日母公司资产负债表和 2022 年度母公司利润表的影响

如下：

单位：万元

项目
变更前 2022 年 12

月 31 日/2022 年度
调整金额

变更后 2022 年 12

月 31 日/2022 年度

长期股权投资 1,787,759.56 213.88 1,787,973.43

递延所得税资产 5,605.71 61.87 5,667.58

递延所得税负债 1,341.29 61.87 1,403.16

未分配利润 405,952.77 213.88 406,166.64

投资收益 194,918.97 150.00 195,068.97

（二）会计估计变动

报告期内，发行人不存在会计估计变动的情形。

福建福能股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-135

六、财务状况分析

（一）资产构成及变化分析

报告期各期末，公司资产构成情况如下（合并报表口径）：

单位：万元

项目
2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动资产：

货币资金 519,986.59 10.20% 583,093.51 11.50% 397,225.57 8.19% 291,511.18 6.61%

应收票据 2,456.71 0.05% 4,591.74 0.09% 3,383.13 0.07% 1,030.66 0.02%

应收账款 515,839.07 10.12% 481,353.72 9.50% 458,209.78 9.44% 300,114.21 6.80%

应收款项融资 1,006.91 0.02% 510.40 0.01% 1,770.26 0.04% 9,009.79 0.20%